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   Rokmi poznačená budova Kriváňa dostane novú tvár. V 
zmysle plnenia volebného programu primátora mesta a 
poslaneckého zboru sa rieši finálna fáza toľkokrát pripo-
mienkovanej budovy (bývalej synagógy) – Kriváňa. Celý 
objekt bol podrobený diskusii a analýze. Výsledkom je, 
že by v ňom malo byť obnovené vrútocké kultúrne cen-
trum. V minulosti sa tieto priestory využívali na podni-
kateľské účely (cukráreň, kvetinárstvo, čínsky obchod)  
čo sa neosvedčilo. Od niektorých nájomníkov sa dote-
raz vymáhajú dlhy. Aj na základe toho sa mesto roz-
hodlo,  že tento objekt sa bude využívať len ako kultúrna 
ustanovizeň. Do projektu je zahrnutá aj Mestská kniž-
nica Hany Zelinovej, ktorá by sa sem mala presťaho-
vať, čo uvítajú najmä starší Vrútočania, pretože knižni-
ca bude v prízemných častiach.Vrchná časť sa prerobí  
na multifunkčnú sálu, v ktorej sa môžu usporadúvať 
svadby, stužkové slávnosti, kary a rôzne iné spolo-
čenské akcie. V budove sa plánuje dobudovať výťah.  
Vo Vrútkach sa tým definitívne vyrieši potreba mať re-
prezentačný kultúrny stánok. Rekonštrukcia sa bude 
týkať vonkajšej prestavby – nová krytina, najmä nové 
okná, inžinierske siete a zrekonštruuje sa aj interiér. Fa-
sády sa meniť nebudú a zachovajú sa v pôvodnej podo-
be. Momentálne je v budove nová výmenička na CZT. 
Mesto plánuje do zimy zabezpečiť vonkajšie stavebné 
práce a v zimných mesiacoch pokračovať interiérmi. 

Z  KRIVÁŇA BUDE OBNOVENÉ KULTÚRNE CENTRUM VO VRÚTKACH

Primátorský ples by mal byť už v nových upravených 
priestoroch. V súčasnoti sa riešia finančné kalkulá-
cie, dorábajú sa rozpočty a projektová dokumentácia  
na stavebné konanie. Súvisí s tým aj proces verejné-
ho obstarávania. Projekt, ktorý je v štádiu projektovej 
dokumentácie pre stavebné konanie bude financovaný  
z úveru. Objekt Kriváňa a jeho rekonštrukcia je sú-
časťou štúdie, ktorá rieši pokračovanie pešej zóny. K 
druhej etape je spracovaná štúdia, ktorá bude pripo-
mienkovaná a následne bude zverejnená. Samotný 
Kriváň je dokončením projektu druhej etapy pešej zóny. 
Miesto pôvodnej fontány bude naprojektovaná menšia 
a funkčnejšia fontána. V druhej polovici roku 2012 sa 
začne rekonštrukcia Kriváňa, ktorá by sa mala dokončiť  
na začiatku roku 2013. V roku 2014 by sme chceli zrea-
lizovať druhú etapu pešej zóny. Pred Kriváňom bude vy-
tvorené námestie. Ako nový prvok sa plánujú mramoro-
vé tabule, venované významným osobnostiam Vrútok.  
Priebežne Vás budeme informovať o jednotlivých akti-
vitách. Veríme, že plánované zmeny budú už čoskoro 
viditeľné.                                        -red-, foto: MM, RŽ 
   architektonická štúdia – návrhy: Ing. arch. Pavol Jarab

južný pohľad (dnes od zóny detského ihriska)

západný pohľad (dnes pohľad od potravín)

súčasný celkový pohľad na budovu 
pred rekonštrukciou – foto je z mája 2012

kultúrna sála na poschodí 
slúži verejnosti
 na kultúrne a 

spoločenské podujatia
počas celého roka 

 pohľad do interiéru 
(do týchto priestorov 
bude presťahovaná 
Mestská knižnica 
Hany Zelinovej)
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Na 16. zasadnutí za-
stupiteľstva ŽSK, kto-
ré sa konalo 23. apríla 
2012 v budove Úradu 
Žilinského samospráv-
neho kraja v Žiline, 
zložil Ing. Miroslav 
Mlynár, PhD. (SMER, 
ĽS–HZDS) za zosnu-
lého RSDr. Jozefa 
Országha (SMER-SD) 
zákonom predpísaný 
sľub poslanca v zmys-
le § 12 ods. 2 písm. a) 
zákona č. 302/2001  
Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení 
neskorších predpisov. Bol náhradník vo volebnom ob-
vode č. 6 z volieb, ktoré sa uskutočnili 14. 11. 2009. 
Súčasne sa stal predsedom komisie sociálnej pomoci. 
Miroslav Mlynár po zložení poslaneckého sľubu uviedol: 
„Pochádzam z Vrútok, chcel by som v krajskom parla-
mente zastupovať región Turiec tak, aby som bol osož-
ný pre všetkých občanov žijúcich v tejto časti Žilinského 
samosprávneho kraja.                 -red-, foto: archív ŽSK

MIMORIADNE ZASADNUTIE
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

   30. apríla 2012 sa konalo mimoriadne zastupiteľstvo 
vo Vrútkach, ktoré schválilo:
* zakúpenie elektrocentrály HONDA GX 630 v cene 
   3 438 €,
* finančný príspevok 100 € pre Združenie turčianskych      
  muzikantov z Fondu primátora mesta,
* navrhovaný postup MsÚ vo Vrútkach so spôsobom    
riešenia financovania zmeny kúrenia v objekte meštianka 
formou splácania úveru nájomníkmi na obdobie 20–30  
rokov v čiastke 71 000 €,
* uvoľnenie finančných prostriedkov do 29 000 € z Fon-
du rozvoja bývania mesta Vrútky na zmenu kúrenia  
v objekte meštianky a spracovanie projektovej dokumen-
tácie na vnútorné rozvody ÚK a TÚV z dôvodu zmeny 
média. 
MsZ berie na vedomie: projekt zabezpečenia správy  a 
prevádzky vyhradených priestorov na dočasné parkova-
nie v meste Vrútky.
MsZ nesúhlasí: s uskutočnením podujatia Vrútocký fes-
tík na futbalovom ihrisku vo Vrútkach. 

SCHVÁLENIE DOTÁCIÍ
 NA KULTÚRU, ŠPORT

A SOCIÁLNE VECI
   V zmysle VZN č. 1/2009 o poskytovaní dotácií boli 
komisiou kultúry a školstva prerozdelené finančné 
dotácie v oblasti kultúry na rok 2012 takto:
* Slov. zväz zdrav. postihnutých I – 150 € 
* Slov. zväz zdrav. postihnutých II – 150 €
* Jednota dôchodcov – 150 € 
* Literárny klub M. Zaťka (KKD) – 300 €
* Turčianske čriepky – 450 €
* Spolok priateľov kaktusov – 100 €

Komisia mládeže a športu prerozdelila dotácie v ob-
lasti športu na rok 2012 týmto žiadateľom:
* TJ SOKOL Vrútky – 971 €
* SZZP I – 177 €
* TJ Lokomotíva Vrútky – 1 640 €
* OM3KFV – rádioamatéri – 120 €
* PVK Vrútky – 3 324 €
* Tenisový klub Vrútky  – 637 €
* FC ŽOS Lokomotíva Vrútky –  2 027 €
* HK KOMETA Vrútky – 2 947 €
* Turčianske mažoretky – 589 €
* Silvestrovský beh 2012 – 300 €
* Turčianske hry mládeže 2012 – 200 €

Sociálna komisia v roku 2012 prerozdelila dotácie  
v sociálnej oblasti:
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých I Vrútky 
  1 200 €
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých II Vrútky 
   800 €
* Žena v tiesni – občianske združenie 500 €
* Útulok Dobrý pastier v Kláštore pod Znievom, o. z.,  
  1 500 €

 VRÚTOCKÁ MESTSKÁ POLÍCIA 
INFORMUJE

DO POSLANECKÉHO ZBORU 
ZASTUPITEĽSTVA ŽSK

ZA REGIÓN TURIEC 
ZASADOL NOVÝ POSLANEC

5. mája bol na MsP prijatý podnet, že na Ulici Karvaša a 
Blahovca dochádza k vyvážaniu drobného stavebného 
odpadu neznámou osobou do priľahlej priekopy. Hliadka  
po príchode na miesto zistila, že ide o Janu G. z Vrú-
tok a občana ČR Antona V. z Klatov. Menovaní uvied-
li, že priestor zasypávajú stavebným odpadom viacerí 
susedia kvôli vyrovnávaniu terénu. Osoby boli poučené  
v zmysle zákona.
6. mája bol na MsP prijatý podnet, že sa v ubytovni Fatra  
na 4. poschodí v priestoroch kuchynky nachádza nezná-
my ležiaci muž. Išlo o 23-ročného Radoslava P. z Marti-
na, ktorý po požití väčšieho množstva alkoholu na uvede-
nom mieste zaspal. Menovaný bol hliadkou MsP poučený  
v zmysle zákona a vykázaný z objektu ubytovne.
10. mája bol na MsP prijatý podnet, že na Kafendovej 
ulici dochádza k rušeniu nočného pokoja reprodukova-
nou hudbou. Po príchode hliadky sa zistilo, že naruši-
teľom bol Rastislav B., ktorý bol poučený a doriešený  
v zmysle zákona.
10. mája prevzala MsP oznámenie od OOPZ Vrútky o hľa-
danej osobe – mladistvej 14-ročnej Anne Skuhrovej z Mar-
tina. Menovaná mala na sebe oblečené žlté tričko, krátke 
čierne nohavice a žlté botasky.  Akékoľvek informácie, kto-
ré by mohli pomôcť polícii, možno oznámiť na ktoromkoľ-
vek policajnom oddelení na t. č. 158, prípadne 043/4286 
426 alebo 0905 608 947.
11. mája sa na MsP dostavil s prosbou o pomoc 10-ročný 
Radovan F. z Vrútok, ktorého napadol spolužiak a násilným 
konaním mu odcudzil skateboard. Vzniknuté podozrenie 
zo spáchania trestného činu sa riešilo predvedeným po-
dozrivého na útvar OOPZ Vrútky.                Mgr. Matulová
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SITUÁCIU S NEPRISPÔSOBIVÝMI OBČANMI
A ČIERNYMI STAVBAMI

BUDE MESTO VRÚTKY RIEŠIŤ RAZANTNE

Problémy na Kafendovej ulici, ktoré spôsobujú rómski 
spoluobčania, sa neustále množia. Mesto minulý rok vy-
budovalo plot od domova dôchodcov a škôlky. Zdá sa, 
že to nestačí. Obyvatelia susediacej Sládkovičovej ulice 
sa neustále sťažujú na znečistené ovzdušie po pálení 
káblov a rôznych materiálov, na hluk, na prehadzovanie 
odpadkov cez plot do ich záhrad a v poslednom čase aj  
na zvýšený výskyt potkanov. Spísali petíciu, v ktorej žia-
dajú mesto o odpustenie všetkých daní, aby sa im as-
poň zčasti vykompenzovali náklady spojené s údržbou 
aj čistením svojich záhrad okolo plotu. Dane sa však 
odpustiť nedajú. Primátor mesta Miroslav Mazúr hovo-
rí: „Chápem rozhorčenie ľudí, ale mesto nemá zákonné 
možnosti, aby odpustilo dane. Situáciu s neprispôsobi-
vými občanmi budeme riešiť, ale iným spôsobom.“ 
Pravidelné zásahy príslušníkov mestskej polície pri rie-
šení sťažností od občanov nie sú východiskom, a pre-
to 19. 4. 2012 zasadala komisia pre riešenie rómskej 
problematiky vo Vrútkach, a o tejto téme sa rokovalo. 
Predseda komisie Juraj Bado sa vyjadril takto: „Život  
v tejto lokalite sa stáva pre občanov neznesiteľným. 
Na mestský úrad dochádzajú denne sťažnosti na hluč-
né nočné výtržnosti, porušovanie verejného poriadku 
a zásad hygieny vo veľkom rozsahu. Treba okamžite 
skončiť s diskrimináciou väčšiny v prospech neprispô-
sobivých. Nastal čas zmeniť legislatívu, najmä v oblasti 
sociálneho zabezpečenia neprispôsobivých občanov.“  
Poslanci MsZ vo Vrútkach na základe poverenia primá-
tora mesta vykonali kontrolu na Kafendovej ulici zistili 
aj pribúdanie nelegálnych stavieb, a teda nárast počtu 
rómskych obyvateľov, ktorí nemajú trvalý pobyt vo  Vrút-
kach. Juraj Bado: „Podľa zákona č. 50/1976 Zb. tieto 
objekty nemôžeme považovať za stavbu, pretože svo-
jím konštrukčno-materiálnym zhotovením nespĺňajú zá-
kladné požiadavky stavby. Odporúčame tieto nelegálne 
objekty odstrániť a pozemky, ktoré sú majetkom mesta, 
uviesť do pôvodného stavu. V tomto prípade budeme 
nekompromisní a do konca mája ich zbúrame.“ Ďal-
ším akútnym problémom je platenie nájmu obyvateľov 
na  Kafendovej ulici. Súčasný dlh za prvý štvrťrok sa 
vyšplhal na výšku  5 121,81 €  a každým dňom sa zvy-
šuje. Platobnou disciplínou sa zaoberala aj komisia a 
v tejto súvislosti uložila predsedovi komisie rokovať s 
riaditeľom firmy Byvaterm s. r. o., ktorá uzatvára nájom-
né zmluvy. Juraj Bado: „Nebudeme predlžovať neplati-
čom ďalšie nájmy, to znamená, do konca júna a ďalším  
do konca septembra. Ak to bude nevyhnutné, pristúpi-
me aj k exekúciám. Mám pripravené aj ďalšie opatrenia, 
ktoré mesto nebudú nič stáť, a bude v tejto lokalite po-
koj.“  Situácia, do ktorej sa Rómovia dostali, je násled-
kom ich slobodnej voľby a morálnych vlastností. Mesto 
má snahu pomôcť tým Rómom, ktorí poctivo platia ná-
jom, napr. úpravou budov, predzáhradiek alebo výme-
nou okien, ale spolupráca musí byť obojstranná. Ako to  
vyzerá na Kafendovej ulici, vidno na našich fotografiách.

-red-, foto: MM, RŽ
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ZAČÍNAME REALIZOVAŤ  PROJEKT 
REVITALIZÁCIE 

VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV V NAŠOM MESTE
   Celkové náklady projektu revitalizácie verejných 
priestranstiev sú 1 320 000 € z toho spoluúčasť mesta 
Vrútok tvorí 66 000 €. Stavenisko bolo odovzdané 29. 3. 
2012 firme EURO – BUILDING, a. s., Bratislava, ktorá 
začala so stavebnými prácami 10. 4. 2012. V prvej eta-
pe pokračujú výkopové práce na rozvodoch verejného 
osvetlenia, ukladanie rozvodov nízkonapäťových káb-
lov a montáž základových pätiek na stožiare verejné-
ho osvetlenia. Na Ulici M. R. Štefánika sa uskutočňuje  
pokládka cestných a záhonových obrubníkov na chod-
níkoch, ako aj kladenie zámkovej dlažby. Druhá eta-
pa prebieha na uliciach: Judíkova, S. H. Vajanského a  
1. čs. brigády. Tretia etapa sa bude realizovať od križo-
vatky 1. čs. brigády (pešia zóna) a Ul. sv. Cyrila a Metoda 
po Kino 1. máj. Vybudujú sa nové chodníky zo zámkovej 
dlažby, úsek komunikácie od meštianky po parkovisko 
Polarita sa vybuduje z novej betónovej dlažby, v ďalšom 

úseku komunikácie po Kino  
1. máj sa odfrézuje terajší 
asfaltový povrch a položí sa 
nový. Ďalej sa osadia nové au-
tobusové zastávky na Ul. M. R. 
Štefánika, a to v úseku medzi 
križovatkami Ul. gen. A. Kordu 
a J. G. Tajovského. Vykoná sa 
aj rekonštrukcia autobusovej 
zastávky na Ul. M. R. Štefáni-
ka. Výsledkom tejto investič-
nej akcie bude i modernizácia 
osvetľovacej sústavy vo Vrút-
kach spojená s výmenou svie-
tidiel, čím sa dosiahne energetická hospodárnosť.

 -red-, foto: MM, RŽ     

MsÚ dostal sťažnosť obyvateľov z Hornej ulice, ktorí 
upozorňovali na zničené oplotenie a znečistenie tráv-
natej plochy neďaleko lokality detského ihriska. Vzniká 
tam nebezpečenstvo úrazov detí. Mesto situáciu rieši  
so spoločnosťou SPP, a. s., ktorá je vlastníkom pozem-
ku a požiadalo ho o nápravu. V prípade, že k nej nedôj-
de, vyrúbime pokutu.                                      -red-, foto: RŽ

SŤAŽNOSŤ OBYVATEĽOV HORNEJ ULICE

OBNOVENÉ PRIECHODY PRE CHODCOV

Priechody v centre mesta na križovatke ulíc Kalocsaya 
a Sv. Cyrila a Metoda sú natreté zvýrazňujúcou farbou. 
Boli osadené aj reflexné tabule s označením priecho-
dov, čo má prispieť k bezpečnosti cestnej premávky.                                                                        
                                                                        foto: MM 
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Ako čas pokročil, vidno aj na desiatkach krásnych starých stromov, ktoré rastú vo Vrútkach. Podľa zákona o ochra-
ne prírody a krajiny č. 543/2002 Z. Z. sa mesto pravidelne stará o tieto dreviny. Tento rok sa práce začali úpravami 
stromovej gaštanovej aleje pri rieke Turiec. V prvej etape sa opílilo a ošetrilo 31 stromov a v ďalších sa plánuje opíliť 
80 kusov. Práce zabezpečuje firma Drevorub, ktorá už upravila stromy na cintoríne a topole pri Kine 1. máj.

VO VRÚTKACH PREBIEHA OPIĽOVANIE STARÝCH STROMOV
DREVINY VRÚTOCKEJ STROMOVEJ ALEJE ROZKVITNÚ DO KRÁSY

   Lesy a lesné porasty sú voľne prístupné pre širokú 
verejnosť, preto sú ľahko zraniteľné. Poškodzujú ich 
nielen kyslé dažde, víchrice a škodcovia (kôrovec), ale 
nemalým dielom z nich odkrajujú aj požiare, ktoré kaž-
doročne spôsobujú veľké materiálne a ekologické škody.  
Pri našich potulkách lesom a okolitou  prírodou v čase, 
keď ešte mizne posledný sneh, pozornejším okom zis-
ťujeme prírodou vytvorené priaznivé podmienky na 
vznik požiaru. V jarných mesiacoch je  nebezpečen-
stvo vzniku požiaru tým väčšie, čím viac zostalo v lese   
z minulého roka suchej trávy, lístia, ihličia a konárov  
i keď že už rastie a rozvíja sa  nová vegetácia. 
O tom, že toto nebezpečenstvo je reálne, svedčia šta-
tistiky vznikov požiarov. V minulom roku vznikol v le-
soch na území okresu Martin až 8 požiarov. V porovnaní  
s rokom  2010  je to zvýšenie o 7 požiarov! 
Ešte nepriaznivejšia situácia bola zaznamenaná pri 
hodnotení požiarov spôsobených vypaľovaním suchej 
trávy, kríkov a krovísk. Hasičská jednotka Okresného 
riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Marti-
ne likvidovala v roku 2011 najmä v lokalitách Martina a 
Vrútok až 164 takýchto požiarov, čo je alarmujúci počet.
Dlhodobo najčastejšími príčinami vzniku takýchto požia-
rov je nedisciplinovanosť a neopatrnosť návštevníkov 
lesa pri kladení ohňa, fajčenie, spaľovanie lístia, halu-

ziny  a iných organických zvyškov pri čistení pozemkov  
v blízkosti lesa, vypaľovanie suchej trávy, spaľovanie 
odpadu, zakladanie ohňa mimo vyhradených priestorov 
a hra detí so zápalkami.
Dôrazne upozorňujeme najmä na zákaz vypaľova-
nia suchej trávy, porastov bylín, kríkov a stromov,  
čo uvádza § 14 ods. 2 písm. b) zákona č. 314/2001 Z. z.  
o ochrane pred požiarmi v platnom znení. Navyše je 
potrebné upozorniť, že tieto požiare každoročne spôso-
bujú nielen škody na majetku a prírodnom prostredí, ale 
žiaľ, aj smrteľné zranenia občanov, najmä tých starších. 
V tejto súvislosti pripomíname, že zákon o ochrane pred  
požiarmi umožňuje udeliť za takéto konanie pokutu až 
do výšky  331 €.		
Upozorňujeme aj turistov a návštevníkov lesa, že oheň 
možno klásť len na vyhradených a na to určených 
miestach – na odborne vybudovaných ohniskách, ktoré 
zriaďujú podľa platných predpisov majitelia lesných po-
zemkov. Zvýšenú pozornosť treba venovať dokonalému 
uhaseniu ohňa v ohnisku - najlepšie vodou - a  bezpeč-
nému uloženiu popola.  
   Občania a turisti, žiadame vás, aby ste sa v lese sprá-
vali maximálne opatrne, lebo aj taká zdanlivá maličkosť 
ako odhodená neuhasená cigareta alebo zápalka sú 
častou príčinou požiaru. Chráňme si lesy, veď sú okrem 
iného aj našou zásobárňou kyslíka.            foto: internet
               Za komisiu VP, ŽP, CP Bc. Simona Holonková

PREDCHÁDZAJME ZBYTOČNÝM POŽIAROM
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Vrútočan 6/2012Spoločenská rubrika a Dopisovatelia

	Mária KOVÁČIKOVÁ 		  85-ročná
	Mária SCHMIDTOVÁ 		  85-ročná
	Ľubomír KUBIČKA		  63-ročný
	Serafína MICHALKOVÁ		 82-ročná

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

OPUSTILI NÁS

Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –
M. Blahová, I. Pepuchová.

    	 Elizabet PIKLOVÁ 		
	 Tomáš RAJČAN	
	 Vanesa HANULIAKOVÁ	
	 Eva RYBANSKÁ
	 Roman REVALLO	

POVEDALI SI ÁNO
Peter MAŤOVČÍK a Petra RUMÍŠKOVÁ

Miroslav BUCKULČÍK a Martina BAŽÍKOVÁ
Vedat SONGUR a Renáta MIKLUŠÁKOVÁ

Ľubomír ŽUFKA a Hana PAVČEKOVÁ
Pavol LAMOŠ a Petra ČOREJOVÁ

Karol KUBATKA a Zuzana KONDERLOVÁ
Pavol JÁNOŠ a Martina GURÁŇOVÁ

	

TÝŽDEŇ MODRÉHO GOMBÍKA
   Tretí májový týždeň od 14. do 20. mája 2012 sme stre-

távali v uliciach, alebo v nákupných 
centrách ľudí v tričkách s logom 
UNICEF. Tohtoročný v poradí už 
ôsmy ročník verejnej zbierky Týždeň 
modrého gombíka 2012 bol venova-
ný pomoci najzraniteľnejším deťom  
v rozvojových krajinách, ktoré trpia 
podvýživou, nedostatkom zdravotníc-

kej starostlivosti, deťom bez prístupu k vzdelaniu, či deťom 
sužovaným ozbrojenými konfliktami a prírodnými katastro-
fami. Dobrovoľníci na celom Slovensku za príspevok ďa-
kujú aj Modrým gombíkom – symbolom zbierky. Nositelia 
tohto symbolu zemegule, detstva a spájania sa dávajú tým 
najavo, že im záleží na deťoch a podmienkach, v ktorých 
žijú. Výťažok zo zbierky je určený na vodné a sanitačné 
programy v Zimbabwe, kde v mnohých oblastiach nie je  
vhodná voda na pitie a preto majú deti zhoršenú kvalitu 
života. Znečistená voda totiž spôsobuje silné hnačkové 
ochorenia. Slovenský výbor pre UNICEF ďakuje všetkým, 
ktorí podporili túto zbierku.             -red-, foto: zdroj internet

Detstvo bolo krásne. Mama sa nás nebála pustiť von. Školu 
sme mali „ako remeň“. V prvej triede nás učil učiteľ Neuman, 
veľmi jemný pán. Až do 5. triedy nás učil Ferdinand Cincík, pre 
nás veľmi nebezpečný pán. Zato rád naňho spomínam. Naučil 
nás móresom. Vtedy sme dostávali aj bitku. Hlavným učite-
ľovým „nástrojom“ bola triedna kniha a trstenica. Učitelia si 
kedysi vedeli urobiť poriadok! Dnes učiteľom nezávidím, keď 
počúvam, čo si žiaci dovoľujú. Riaditeľom bol pán Barinka. 
V meštianke mi bol triednym pán Juran, chlap ako hora, do-
chádzal vlakom od Martina. Riaditeľoval tam pán Dlugopolský. 
Okrem zábavy a hier sme mali aj povinnosti. Ja som napr. 
musel chodiť na francúzštinu, a to do štvrte Mexiko k pani 
Wagnerovej, šarmantnej dáme jemných, fajnových spôsobov. 
Ďalej som chodil na klavír k pani Burianovej, ktorá vraj za to-
tality bola predsedníčkou národného výboru. V našej triede 
boli aj dvaja žiaci, čo trochu vynikali nad bežným priemerom, 
a to RNDr. Ján Burian, CSc., (syn spomínanej), naposledy 
bol riaditeľom Slovenského geologického úradu v Bratislave, 
a profesor Jozef Novák, významný slovenský heraldik. Jeho 
otec mal obchod „Slovenka“ na korze vo Vrútkach.

   Kúpať  sme sa chodili do Mexika na mŕtve ramená Váhu či 
na štrkoviská, ale aj na plaváreň, kde som sa naučil plávať. 
Učili nás súrodenci Majoroví, dobrí plavci. Bolo tam vese-
lo. Chodila tam aj taká veselá postavička, nejaký pán Piku-
lík, ktorý vedel každého rozosmiať. Zážitkom bola aj plavba  
na koryte dole Turcom. Koryto sme niesli na hlave až na úro-
veň Záturčia a naša plavba sa končila pred sútokom s Váhom. 
Koryto sa muselo najprv „zapučať“, aby netieklo. Boli sme vte-
dy kapitáni veľkých lodí či obyčajní piráti. Často sme sa tiež 
hrávali v priestore za Konzumom, kde bol veľký sklad dreva, 
dlhých kmeňov stromov, po ktorých sme nerozvážne (až teraz 
si to uvedomujem) skákali.
V lete sa chodilo na Maguru, kompou do Kľačian a potom 
prudkým stúpaním až po chatu. Nevšedný zážitok bolo umýva-
nie. Umývať sa chodilo asi 100 metrov od chaty k drevenému 
žliabku, kde žblnkotala čistá studená vodička. Raz sa pritom 
ozvalo hrozné zaručanie. Strašne som sa zľakol a utekal som 
do chaty (škoda, že mi nemerali rýchlosť behu). V chate sa 
mi smiali, ale keď dobehol chatár, čo v blízkosti zbieral huby, 
smiať sa prestali. Zo studničky sa prišla napojiť medvedica  
s mláďatami...                                           foto: archív p. Sladký
                                      pokračovanie v nasledujúcich číslach

SPOMIENKY NA DETSTVO

Oprava článku „Dôstojne si primomíname 67.výročie 
osl. Vrútok“, Vrútočan č. 5/2012, Redakcia sa osprave-
dlňuje Petrovi Švrlovi za použitý výraz „priamy účast-
ník bojov“ Správne znenie: Medzi čestnými hosťami bol 
Peter Švrlo, člen Klubu vojenských výsadkárov. 
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STAVANIE MÁJA 
SPOJENÉ S PREHLIADKOU 

ĽUDOVÝCH REMESIEL

60. VÝROČIE VZNIKU
ZUŠ FRICA KAFENDU

  Niekoľkoročná tradí-
cia stavania mája vo 
Vrútkach sa tento rok 
opäť naplnila posled-
ný aprílový deň. Tento 
zvyk má korene v dáv-
nej minulosti, stáročia-
mi menil podobu, ale 
podstata sa zachovala. 
Mladý muž, ktorý si na 
dedine vyhliadol ne-
vestu, postavil jej pred 
prvým májom k domu 
máj. Čím bol máj, teda 
okliesnený strom na 
konci vyšší a krajšie 
ozdobený, tým bola 
jeho náklonnosť väčšia. 
Stavanie mája pre všet-
ky vrútocké dievčatá 
otvoril primátor Ing. Mi-
roslav Mazúr a v rámci kultúrneho programu sa predsta-
vili: deti zo ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, Spevácka skupi-
na Vrútočanka, Spevácky zbor Priekopčanka, Folklórny 
súbor Fatran, Folklórny súbor Turiec a DĽH Fatranček 
a Bazalička,  ZUŠ F. Kafendu – tanečníčky so ZUŠ F. 
Kafendu, ľudová hudba Drienča z Krpelian. Prekvape-
ním najmä pre deti bol príchod koňa s vozom na pešiu 
zónu, ktorý priviezol máj. Najmenší návštevníci sa mohli 
na voze povoziť. Ľudové tradície návštevníkom priblí-
žil multiinštrumentalista a zberateľ ľudových nástrojov 
pán Milan Roob. Tradície a pranostiky súvisiace s prí-

chodom jari predstavila 
pani Rusnáková z Lite-
rárneho klubu Hany Ze-
linovej. Na pešej zóne 
boli umiestnené stánky, 
a tak mohli už od rána 
návštevníci obdivovať 
zručnosť remeselníkov 
a nakupovať rôzne vý-
robky. Nechýbali ani 
stánky s občerstvením. 
Počasie tento rok vyšlo, 
trhovníci boli spokojní a 
Vrútočania hádam tiež.  

Ako to na pešej zóne vyzeralo, vidno v našej fotogalérii.    
                                                 text: -red-, foto: MM, RŽ

Deň matiek je ce-
losvetovo uznáva-
ný sviatok a neo-
bišli ho ani Vrútky. 
Pri tejto príležitosti 
mesto pripravilo v 
spolupráci s Literár-
nym klubom Hany 
Zelinovej (LKHZ) 
pri mestskej knižni-
ci autorskú výstavu 
„túlavého poéta“ 
Mgr. Martina Što-

fana, ktorý je vášnivým fotografom hôr a prírody. Na 
výstave sa prezentoval s viac ako 120 fotografiami  
z rôznych kútov Slovenska. Vybrané fotografie boli do-
plnené o básne členov LKHZ a nechýbala ani uvitá kyti-
ca v podobe pripraveného kultúrneho programu. V ňom 
sa okrem tvorby členov z literárneho klubu predstavili aj 
deti zo ZŠ s MŠ na Ul. M. R.Štefánika so scénkou Py-
tačky a zatancovali dievčatá zo ZUŠ F. Kafendu vo Vrút-
kach pod vedením Aleny Agricolovej.          text, foto: MK

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
SPOJENÁ S DŇOM MATIEK

   ZUŠ F. Kafendu si tento rok pripomína 60. výročie 
svojho vzniku. Pri tejto príležitosti sa 27. apríla 2012 
konala veľká prezentácia školy v priestoroch Kina  
1. máj. V programe sa predstavili jednotlivé odbory: 
tanečný, hudobný a literárno-dramatický odbor. Za hu-
dobný odbor sa predstavili žiaci učiteľov pána: A. Kar-
vaya – husle, Bc. V. Brisudu – gitara, O. Cipciarovej 
– klavír, Mgr. J. Jamborovej – spev, Mgr. art. J. Fúra – 
flauta, A. Coufal – saxofón, A. Kubindová – akordeón a 
na záver  ľudový súbor z Krpelian pod bývalím vedením 
D. Túmu. V tanečnom odbore sa predstavili žiaci pani 
A. Agricolovej s ukážkovými čislami zameranými na kla-
sický ľudový a súčasný scénický tanec. Sprievodným 
slovom akciu doprevádzala Mgr. J. Jamborová. Celá 
akcia prebehla v kultúrnom komornom duchu za prítom-
nosti vedúcich predstaviteľov mesta Vrútok, bývalého 
vedenia školy pani E. Nemcovej, bývalých a súčasných 
zamestnancov, rodičov, žiakov a sympatizantov školy. 
V mene vedenia školy by som sa chcel srdečne poďa-
kovať všetkým tým, ktorí sa na tejto akcii pod hlavič-
kou školy ZUŠ Frica Kafendu podieľali. Verím, že ZUŠ  
F. Kafendu prinesie do budúcnosti mestu veľa kultúr-
nych zážitkov v podobe detského umenia a talentu.   
                         Mgr. art. M. Kokoška, foto: archív školy

Folklórny súbor Fatran
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Školstvo

Začiatkom mája zavítala do našej školy pani policajtka 
PhDr. Ľudmila Húsková, pracovníčka OR PZ v Martine. 
Besedovala s nami so žiakmi 8. B, 9. A a 9. B triedy. 
Vystríhala nás pred tým, čo všetko nás čaká, keby sme 
sa nesprávali slušne, či keby sme dokonca spáchali 
priestupok alebo trestný čin. Poučila nás o tom, čo na 
nás číha, čomu sa máme v živote vyhnúť. Svoje rozprá-
vanie oživila rôznymi zážitkami a skutočnými príbehmi. 
Celý čas sme ju pozorne počúvali. Beseda bola zaují-
mavá a veľmi poučná. 

Nina Zibolenová, ZŠ Hany Zelinovej, 9.A

BESEDOVALI SME S POLICAJTKOU

   Deti zo ŠKD pri ZŠ H. Zelinovej na Čachovskom rade 
vo Vrútkach sa zúčastnili na zaujímavých podujatiach. 
Pri príležitosti Dňa Zeme prišla v rámci environmentál-
nej výchovy, medzi deti pani Poláčiková z CHKO Veľká 
Fatra, aby deťom prístupnou formou prostredníctvom 
hry priblížila význam ochrany prírody. „Čo nepatrí do 
prírody?“ je názov aktivity, v rámci ktorej sa deti podie-
ľajú na úprave okolia svojej školy. Tento mesiac čistili 
školské ihrisko, vyzbierali odpadky a najlepší a najši-
kovnejší boli aj odmenení. Nemenej zaujímavé bolo i 
podujatie  s témou „ľudové piesne a nástroje“. Medzi 
deti zavítali páni Stankoviansky a Milanec v ľudových 
krojoch s fujarami a píšťalkami. Medzi rozprávaním o 
živote prostého ľudu kedysi zahrali na svojich nástro-
joch aj zaspievali. Deti spontánnym potleskom, úsme-
vom, pozorným počúvaním dali najavo, že sa im táto 
nevšedná akcia páčila. Hudobné nástroje mali možnosť 
si aj samy vyskúšať.                 text a foto: K. Mejstríková

PRÍRODA SI ZASLÚŽI 
NAŠU STAROSTLIVOSŤ

A OCHRÁNIME JU

My – ôsmaci sme mali netradičnú hodinu slovenského 
jazyka – v knižnici. Pri vstupe nás milo privítala sympa-
tická pani. V malej útulnej miestnosti už na nás čaka-
la pani Žiaková. Snažila sa s nami nadviazať rozhovor  
o tom, čo čítame, čo nás zaujíma. Hoci po knihe siah-
neme, len málokomu z nás sa jazyk rozviazal, aby sa 
rozhovoril. Sama nám prezradila, že už v našom veku 
bola vášnivou čitateľkou a knihu z rúk doslova nepus-
tila. Priblížila nám knihu od Gabriely Futovej – Brata 
musíš poslúchať! Je to kniha pre tínedžerov. Zobrazuje 
život chlapca Doda, ktorý sa musel starať o svoju mlad-
šiu sestru, lebo ich otec šiel pracovať do zahraničia a 
musel doma viac pomáhať. V knihe sú výrazy zo súčas-
nej doby: skype, haluz, ísť na koberec, pozerať seriál 
Panelák a ďalšie slangové slová. Návšteva v knižnici 
bola pre nás podnetná. Inšpirovala nás, aby sme siahli 
po tejto knihe a sami si ju prečítali. Budem rada, ak si 
návštevu v knižnici zopakujeme.           foto: archív školy  
                      Juliana Kleinová, ZŠ Hany Zelinovej, 8.B

   Školské ihrisko patrilo žiakom 
z viacerých škôl, aby si prezre-
li prehliadku dravcov. Vystúpe-
nie organizovala spoločnosť na 
ochranu dravých vtákov – ZEY-
FERUS, ktorú tvoria českí ochra-
nári z Ledníc. Organizátori nás 
zoradili do dvoch skupín. Ro-
zostúpili sme sa okolo ohrádky,  
v ktorej sedeli na stupienkoch 
dravce. V prvej skupinke boli vy-
stavené malé dravce a v druhej 
skupinke veľké dravce. Keď 
všetci stíchli, muž začal hovoriť.  
O každom dravcovi nám pove-
dal  nejaké zaujímavostí. Potom 
nasledoval test, pri ktorom ten, kto pozorne počúval, 
mohol získať cenu. Ochranári nám ukázali tiež let drav-
cov. Pozorovali sme vtáky, ako rýchlo lietajú i ako lovia 
korisť. Podujatie bolo veľmi zaujímavé. Pre mňa to boli 
úžasné zážitky. Myslím, že vystúpenie sa páčilo väčšine 
žiakov.                                                        foto: archív školy
                         Oliver Ruttkay, ZŠ Hany Zelinovej, 8. B

SPOZNÁVAME DRAVCOV V PRÍRODE

V MESTSKEJ KNIŽNICI JE SUPER
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  Dňa 9. mája sme boli na návšteve v Izbe Hany Ze-
linovej. Pani Žiaková nám pútavo rozprávala ako pani 
spisovateľka žila, ako 
chodila do školy, ako 
napísala svoju prvú po-
viedku. Bolo to pre nás 
veľmi zaujímavé, pre-
to sme tichučko sedeli 
a počúvali. Ďakujeme 
pani Žiakovej za jej pek-
né rozprávanie, pretože 
sme sa o pani spiso-
vateľke dozvedeli veľa 
nového a určite si radi 
prečítame od nej knižky.   
Žiaci 1. A a 1. B triedy 
ZŠ Hany Zelinovej                                      

PREHLIADKA IZBY HANY ZELINOVEJ

   Dňa 4. mája sa deti v ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika  
v rámci projektu prevencie dozvedeli formou besedy s prís-
lušníčkou Mestskej polície vo Vrútkach, ako sa majú správať 
na ceste. Premietaním farebnej a poučnej prezentácie sa deti 
oboznámili s účastníkmi cestnej premávky, ich bezpečnosťou 
a zopakovali si rozdelenie dopravných prostriedkov – cestou, 
vodou, vzduchom. Príslušníčka MsP deťom vysvetlila najmä 
dôležitosť správneho oblečenia pre chodcov, korčuliarov a 
kolobežkujúcich sa. Upozornila a názorne ukázala na deťoch 
oblečenie s reflexnými prvkami, ochrannú prilbu, chrániče na 
kolená a lakte. Spolu sa zahrali hru – vyhľadávali, vyberali, 
určovali a zaraďovali dopravné prostriedky podľa vopred urče-
ných kritérií. Spokojnosť škôlkarov bola znásobená krásnou 
omaľovankou, ktorú dostali v závere besedy ako darček za ši-
kovnosť. Blíži sa leto a spoluprácou s MsP vo Vrútkach chce-
me aj takouto formou dopravnej výchovy v MŠ predchádzať 
nechceným úrazom detí.  

J. Kapustová, učiteľka ZŠ s MŠ na Ul. M.R. Štefánika

UČÍME SA AKO SA MÁ ŠKÔLKAR
SPRÁVAŤ NA CESTE 

   Žiaci 2. B triedy ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika navští-
vili Mestskú knižnicu Hany Zelinovej. Pani knihovníčka 
pripravila pre žiakov zaujímavý program, ktorý preve-
ril ich pozornosť, vedomosti aj fantáziu. Po prečítaní 
rozprávky o grófovi Mentolovi Krištofovi žiaci v skupi-
nách  vyberali odpovede na kvízové otázky zamerané 
na poznávanie nových slov a ochutnali liek, ktorý gróf  
z rozprávky priniesol svojej chorej kráľovnej. Boli to 
mentolové cukríky. Potom kreslili mapku ostrova,  
na ktorej gróf Mentol Krištof našiel poklad. Všetci žiaci 
dostali odmenu za svoju aktivitu a poznatky – časopis. 
Mgr. Monika Kaštanová, ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika

SPOZNALI SME MENTOLA KRIŠTOFA

Pri príležitosti Dňa 
Zeme 5. A triedu 
navštívil Mgr. Peter 
Drengubiak, otec 
nášho žiaka Olive-
ra, a  profesionálny 
ochranca prírody, 
aby deťom poroz-
prával zaujímavosti 
zo sveta prírody. 
Najskôr ich oboz-
námil s územím 
Chránenej krajinnej 
oblasti Kysuce, kde 

pracuje. Mapovanie rastlinných a živočíšnych druhov, 
starostlivosť o chránené územia, ošetrovanie zranených 
zvierat, vešanie vtáčích búdok a vzdelávanie, to všetko 
je náplňou jeho práce. Odporučil žiakom navštíviť prí-
rodné pamiatky:  Ropný prameň v Korni a Megoňky pri 
Čadci,  jedinečné prírodné úkazy, ktoré môžeme vidieť 
len na Kysuciach a nikde inde na Slovensku. Spomenul 
i Skanzen vo Vychylovke, či úplne nový orloj v Starej 
Bystrici. Zaujímavé bolo i rozprávanie o medveďoch, ry-
soch a vlkoch, do ktorého sa žiaci s nadšením zapájali 
svojimi otázkami. Boli vďační za cenné rady, ktoré im 
poskytol ohľadom pomoci raneným zvieratám. Na záver 
svojej návštevy mal pre deti veľké prekvapenie. Pred-
stavil im užovku červenú. Žiaci sa mohli na vlastnej koži 
presvedčiť, že hady naozaj nie sú slizké, ako sa o nich 
hovorí. Prezentácia bola pripravená naozaj odborne a 
náš hosť ju dokonale prispôsobil detskému chápaniu.           
                       Mgr. Monika Ševčíková, foto: archív školy

OCHRANÁR PRÍRODY MEDZI DEŤMI

LEVY PRICHÁDZAJÚ 
TENTORAZ DO VRÚTOK

  Literárny klub Mateja Zaťka uspo-
riadal 11. mája 2012 v malej sále 
KKD vo Vrútkach prezentáciu kni-
hy Levy prichádzajú. Jej autorom 
je známy slovenský politik, docent 
matematiky a exminister vnútra Vla-
dimír Palko, ktorý ju prišiel osobne 
do Vrútok predstaviť. Podnet na jej 
napísanie dal Palkovi jeho dlhoroč-
ný priateľ František Mikloško. Toto 
dielo je dôležitým historickým sve-
dectvom, analýzou doby a pomeno-
vaním problémov, ktoré si západný svet len pomaly začína 
uvedomovať. Význam knihy preto presahuje hranice Slo-
venska. Levy sú tak trochu pamäťami, tak trochu interpre-
táciou našich moderných dejín, trochu dejinami kresťanskej 
demokracie či vykorenenia európskej integrácie z toho, na 
čom bola pôvodne založená. Palkova kniha je rozsiahla a 
zásadná, je o problémoch našej doby, ktorú autor napísal 
včas. Je to autentické dielo, ktoré hovorí o našej politike 
rovnako suverénne ako o tej západnej. Veríme, že „Levy“ 
si nájdu svojich nadšených čitateľov aj medzi obyvateľmi 
Vrútok.                                                          -red-, foto: MM





STARŠÍ DORAST - V. L. sk. B.
	 Dlhá n/O – Vrútky	 0:4 (0:0)
	 góly: Havran, Klačan, Lejtrich, Lacko R. 
	 Vrútky – Zuberec	 7:0 (3:0) 
	 góly: Lejtrich 2, Havran 2, Šimon, Klačan, Lacko
	 Likavka – Vrútky	 3:0 (1:0)  
	 Vrútky – Turany		 4:0 (2:0) góly: Klačan 2,
	 Lejtrich, Havran
	 Vrútky – Or. Veselé	 1:2 (1:0) gól: Pedan N.

	 MLADŠÍ DORAST –  Okres sk. A
	 Košťany – Vrútky	 7:0 (2:0)
	 Vrútky – Lipovec 	 4:5 (4:1) gól: Fülup, 
	 Sládek, Lacko R.
	 Bystrička – Vrútky	 4:5 (2:3) góly: Klačan 2
	 Murgoš 2, Tarhaj
	 Vrútky – Kľačany	 1:2 (0:2) gól: Klačan
	 Sklabiňa – Vrútky	 6:3 (2:2) góly: Lipták,
	 Hajas, Doboš
	 	
	 STARŠÍ ŽIACI – II. liga Sever
	 Krásno  – Vrútky 	 5:0 (3:0)
	 Vrútky –  Or. Jasenica	 2:1 (1:1) góly: Petráško
	 Lacko L.
	 Vrútky – ZA Mojš	 1:0 (0:0) gól: Goda
	 Skalité – Vrútky		 1:1 (1:0) gól: Goda
	 Rajec – Vrútky		  5:0 (0:0)
	 Vrútky – Belá (ZA) preložené na 31. 5. o 16.h.

	 MLADŠÍ ŽIACI - II. liga sk. Sever
	 Krásno – Vrútky		 1:1 (0:0) 
	 Vrútky – Or. Jasenica 	 0:2 (0:1) 
	 Vrútky – ZA Mojš	 4:3 (0:1) góly: Šimo 3
	 Sahul
	 Rajec – Vrútky		  0:0 (0:0) 
	 Vrútky – Belá (ZA) preložené na 31. 5. o 18. h.

	 PRÍPRAVKA – Okres
	 Košťany – Vrútky	 1:0 (0:0) 
	 Vrútky – Necpaly	 9:0 (4:0) góly: Svetlák 3
	 Pekelský 2, Petrovič, Junas, Laubert, Duchovič
	 Malý Čepčín – Vrútky 	 0:8 (0:3) góly: Svetlák 2
	 Petráš 2, Junas 2, Petrovič, Pekelský
	 Belá – Vrútky		  0:2 (0:2)
	 góly: Svetlák, Junas
	 Vrútky – Ďanová (Mošovce) 7:1 (4:0) 
	 góly: Junas 3, Rybakov 3, Petrovič
	 Vrútky – Štiavnička 	 0:0 (0:0)
	 Fomat MT – Vrútky	 6:0 (3:0)

 FUTBAL  MLADÝCH
BOJ O POSTUP POKRAČUJE

FUTBALOVÉ ZÁPASY PRINIESLI ZAUJÍMAVÉ SITUÁCIE
28. 4. 2012  VRÚTKY – ŠTIAVNIČKA   3:0 

(kontumačne)   
góly: Rohoň (11 m kop,) Dunjič, Sremac - Gregor, Tomka
Aj keď sa na ihrisku skončilo zaujímavé stretnutie víťaz-
stvom Lokomotívy 3:2, disciplinárna komisia ho nakoniec 
pre inzultáciu asistenta rozhodcu priaznivcom hostí skon-
tumovala na 3:0 v prospech Lokomotívy. Stretnutie začali 
lepšie hostia, ktorí po rohovom kope otvorili skóre Grego-
rom 0:1. Lokomotíva mala síce územnú prevahu, ale skóro-
vať mohli opäť hostia, keď strelu Tavela v 21. minúte s ná-
mahou zneškodnil Hübner. Vrútočania vystrelili prví raz až  
v 42. minúte, ale strelu Sremaca Chalúpka vyrazil. Aj úvod 
2. polčasu vyšiel hosťom, ktorí v 53. minúte zvýšili Tom-
kom na 0:2. V 65. minúte kopal domáci Rohoň pokutový 
kop a bezpečne znížil na 1:2. Potom prišla smršť domácich, 
keď v 74. minúte vyrovnal z hranice šestnástky Dunjič 2:2, 
prišla šanca Sremaca – nepremenená, ale po jeho súboji  
s brankárom hostí v 87. minúte išli domáci nakoniec do ve-
denia 3:2. Potom už prišli „chvíle“ priaznivca hostí a stretnu-
tie bolo v samom závere predčasne ukončené. 

1. 5. 2012   KLIN – VRÚTKY   1:2  (0:1)
góly: Svetlušák, Dunjič, Vlček
V dohrávke 15. kola bola Lokomotíva v stretnutí s už prak-
ticky vypadávajúcim Klinom veľkým favoritom. Stretnutie 
však prinieslo nakoniec vyrovnaný futbal  so šťastným kon-
com pre Lokomotívu, ktorá išla do vedenia v 40. minúte po 
góle Dunjička 0:1. V úvode druhého polčasu zvýšil P. Vlček 
na 0:2 a zdalo sa byť rozhodnuté. Domáci však bojovali 
ako o život a v 59. minúte znížil ich najlepší hráč Svetlošák 
1:2. Lokomotíva potom už hrala vyložene na istotu a tesné 
víťazstvo nakoniec udržala.

  6. 5. 2012  ČERNOVÁ – VRÚTKY 3:1 (2:0) 
góly:Kmeť 2, Chovanec, Rohoň 
Úvod vyšiel lepšie hosťom, keď v 10. minúte strela Zboju 
asi z 20. metrov skončila iba v brvne. Potom prišla prvá 
šanca Liptákov, Hübner neudržal strelu domáceho hráča a 
po dorážke Kmeťa bolo 1:0. V 16. minúte si po faule bran-
kára hostí postavil loptu na biely bod Chovanec a bolo 2:0. 
Domáci mali ešte minimálne dve šance a až v závere pol-
času pohrozili aj nevýrazne hrajúci hostia, ale ani Fučela a 
ani Dunjič neboli úspešní. O výsledku rozhodla 57. minú-
ta, keď si striedajúci brankár Tomka nerozumel s Rakytom 
a Kmeť upravil na 3:0. V 73. minúte síce parádna strela 
Rohoňa z priameho kopu asi z 20. metrov skončila v sieti 
gólmana domácich 3:1, potom ešte prišla žrď Mazúra, ale 
tri body zostali úplne zaslúžene na Liptove. 

12. 5. 2012  VRÚTKY – PALÚDZKA  2:0 (1:0) 
góly: Sremac, Mazúr
Na stretnutie s Palúdzkou, ktorá na jar nestratila ani bod, 
sa Lokomotíva zodpovedne pripravila a po celé stretnutie 
mala hru v rukách. Už v 2. minúte strieľal Dunjič vedľa,  
o chvíľu pokus Rohoňa brankár hostí vyrazil, v 14. minúte si 
po rohu Mazúra dali hostia skoro vlastenca, pokus Dujniča 
zneškodnil brankár Mišovič a až v 30. minúte prišiel prvý 
strelecký pokus hostí, strelu Hübner vyrazil. V 37. minúte 
prišla presná strela Sremaca ku žrdi a bolo 1:0. V závere 
mohol zvýšiť Mazúr, ale strieľal ponad bránku hostí. V úvo-
de 2. polčasu hostia nevyužili zmätky v šetsnástke Lokomo-
tívy, ale domáci hrali stále útočne, žiaľ šance zahadzovali 
a tak čakali až do 73. minúty, keď pase Tabačeka skóroval 
Mazúr 2:0. Šance Mazúra, Letrika a Dunjiča už gól nepri-
niesli a tak hostia boli spokojní s veľmi prijateľnou prehrou. 
                                                                       Jozef Štípala
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Vrútočan 6/2012Šport

Spoločenský tanec je 
krásny, ale aj náročný 
šport. Svoje o tom vie už 
aj  jedenásťročný Vrúto-
čan Lukáš Mlynár, ktorý sa 
mu venuje tri roky. Tancuje 
za Klub tanečného športu 
Aknela  v  kategórii – deti 
II – spolu s partnerkou Si-
monou Dókušovou sú jedi-
ný pár s dosiahnutou trie-
dou C. Ich trenérka Alena 
Pisaríková: Tento šport je 
veľká drina, no Simonka a 
Lukáš sú šikovné, nadané 
deti a do budúcnosti majú 
predpoklady byť majstra-
mi Slovenska. Medzi ich 
ročníkom (2001) je silná 
konkurencia, no verím, že 

budú minimálne finalistami majstrovstiev“. Lukáš je žiak 
piateho ročníka ZŠ Alexandra Dubčeka v Martine, kde  
navštevuje triedu pre nadané deti.Od budúceho roka bude 
pokračovať v štúdiu na osemročnom gymnáziu. Čo prine-
sie budúcnosť, ťažko predpovedať. Záleží na rozhodnutí, 
či sa bude venovať spoločenskému tancu aj profesionál-
ne, alebo uprednostní „iný chlebíček“. V súčasnosti sa usi-
luje skĺbiť školské povinnosti s tanečnými, pretože trénuje 
štyrikrát do týždňa a prioritou sú najmä dobré výsledky 
v škole. Navyše absolvuje hodiny gymnastiky, ktoré mu 
pomáhajú pri náročných tanečných figúrach. Dôležitá je 
finančná podpora rodičov, pretože tento šport je náročný 
nielen na čas, ale aj na peniaze. Nekonečné hodiny pocti-
vého tréningu sa odzrkadľujú na oceneniach, ktorých má 
doma niekoľko desiatok. 

VO VRÚTKACH RASTIE VEĽKÝ TANEČNÝ TALENT

Azda najväčší úspech bol, že sa v početnej konkurencii 
spolu s partnerkou prebojovali spomedzi 24 najlepších ta-
nečných párov z celého Slovenska až do semifinále. Ne-
bolo to jednoduché. Najskôr musel tanečný klub požiadať 
o udelenie výnimky pre tento mladučký pár, aby mohol 
štartovať na majstrovstvách Slovenska. Súťažili so star-
šími tanečníkmi vo vyššej kategórii – junior II. Nápaditá 
choreografia, krásne kostýmy a excelentný výkon ich po-
sunuli dopredu. Za svoje úspechy vďačia aj trénerke pani 
Alene Pisaríkovej a Klubu tanečného športu Aknela, ktorý 
zastrešuje Posádkový klub práporu výcviku Martin. Naj-
bližšie sa Lukáš s parnerkou zúčastní na súťaži O pohár 
starostu obce Mýtna. Veríme, že nášho talentovaného 
Vrútočana čaká veľmi sľubná kariéra.
                                     -red-, foto: MM, archív KTŠ Aknela 

Lukáš je hrdý na svoje ocenenia.

GYMNASTKY SOKOLA VRÚTKY  DRUHÉ V HODNOTENÍ KLUBOV ZA ROK 2011 

   Športové gymnastky TJ Sokol Vrútky sa v hodnotení  
10 klubov Slovenskej gymnastickej federácie v sekcii 
gymnastiky pre všetkých za rok 2011 umiestnili opäť 
na druhom mieste s 278 bodmi za víťazným GK Brez-
no (305 bodov) a pred Sokolom Handlová (267 b.) a GK 
PAVLO Trenčín (194 b.). Body získali dievčatá na troch 
kolách Slovenského pohára C v Bratislave, Handlovej a 
Brezne. Najviac bodovali  Mariana Tomková (42 b., kat. 
ženy), Vanessa Schneiderová (36 b., st. žiačka), Zuzana 
Makovníková (34 b., kat. ženy), Kristínka Stehlíková (36 
b., st. žiačka), Viktória Foldýnová (27 b., prípravka), Ka-
tarína Celerinová (24 b., prípravka).
V apríli a máji 2012 mali gymnastky možnosti získať 
body do tohtoročného hodnotenia klubov na dvoch ko-
lách Slovenského pohára C v Bratislave a Handlovej. 
V Bratislave opäť zvíťazila v kategórii starších žiačok 
Vanesska Schneiderová, strieborný pohár v kategórii 
žien vybojovala Andrea Surmanová a v najpočetnejšej 
kategórii prípravke bronzový pohár získala za vyrov-
naný výkon na preskoku, hrazde, kladine a akroba-
cii Kristínka Vanková (foto na obálke). V Handlovej sa 
súťažilo počas dvoch dní. V sobotu 19. mája preteka-
li predškoláčky, prípravka a mladšie žiačky (roč. 2002, 
2003). Na nástupe stála stovka gymnastiek z 10 klubov.  
K svojmu prvému vystúpeniu na stupeň víťazov mala bli-
zučko predškoláčka Mirka Kmoštincová, ktorej len o 5 
stotín bodu uniklo 3. miesto. 

Toto talentované 5-ročné dievčatko má určite úspe-
chy ešte pred sebou... Početná výprava vrútockých 
gymnastiek sa teda vrátila bez medaily  (V. Foldýno-
vá skončila piata). V nedeľu však Vanesska Schnei-
derová opäť vyhrala nad svojimi konkurentkami, zís-
kala ďalšie body do hodnotenia klubu a spolu s ňou 
aj najskúsenejšie vrútocké gymnastky súťažiace  
v kategórii žien – Zuzana Makovníková, ktorá stála na 
víťaznom stupni, a Andrea Surmanová bola tretia. 
                            text: Elena Režná, foto: Anna Krkošková

Vrútocké gymnastky so svojimi trénerkami v Bratislave.
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V týchto dňoch sa dožila 
významného životného jubilea 

bývalá, dlhoročná redaktorka časopisu Vrútočan 
pani Ing. Helena Pullmannová.

„Milá Hela, 
k ďalšej tvojej žitia púti

jedným tónom srdcia vravia
jedným hlasom želajú ti

veľa sily, šťastia, zdravia!“
Všetko najlepšie želá 

kolektív pracovníkov MsÚ Vrútky 
a Mestskej knižnice Hany Zelinovej

šport Vrútočan 6/2012

VÝSLEDKY JARNÉHO BEHU
MESTA VRÚTKY 2012

Tohtoročný Jarný beh mesta Vrútky sa konal 18. mája 
na škvárovom ihrisku za gymnáziom. Hlavným organi-
zátorom bolo mesto Vrútky v spolupráci s komisiou špor-
tu a CVČ DOMINO Vrútky. V 18. ročníku sa bežeckých 
pretekov zúčastnilo celkovo 187 chlapcov a dievčat. Deti 
súťažili v 12 kategóriách s nasledovnými výsledkami:
MŠ: 1. Veronika Slúčiková a Tomáš Gaššo, 2. Júlia Mar-
čeková a Kristián Mihálik, 3. Karin Šarlušková a Marek 
Slúčik.
1. a 2. ročník ZŠ: 1. Petra Kolárová a David Mažgut,  
2. Viktória Foldýnová a Matej Péč, 3. Sandra Králiková 
a Filip Rybakov
3. a 4. ročník ZŠ: 1. Bibiana Slováková a Ján Čieško, 2. 
Natália Laubertová a Samuel Raček, 3. Margaréta Moty-
ková a Lukáš Rabin
5. a 6. ročník ZŠ: 1. Dominika Vaceková a Denis Mažgút, 
2. Petra Machálková a Radim Jaroš, 3. Martina Marušá-
ková a Vladimír Dupkala 
7. a 8. ročník ZŠ: 1. Alžbeta Motyková a Tomáš Ramšík, 
2. Tatiana Kurhajcová a Matúš Čieško, 3. Alena Pavlíko-
vá a Dávid Ševčovič
9. ročník ZŠ: 1. Tatiana Mira Bartková a Jozef Dupkala, 
2. Nikola Pompová, 3. Lucia Moravčíková                                   
                                     PaedDr. Jana Bieliková, foto: MM

MESTO VRÚTKY – Referát športu,
v spolupráci s CVČ DOMINO 

a komisiou mládeže a športu pripravuje 
Plavecké preteky detí základných škôl

26. 6. 2012 o 10. hod. na vrútockom kúpalisku.
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